LỜI GIỚI THIỆU

Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu
Thân 1968 là sự kiện lịch sử trọng đại trong
cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước của nhân
dân ta. Đặc biệt Thành phố Hồ Chí Minh, lúc
đó là Khu Sài Gòn - Chợ Lớn - Gia Định, là sào
huyệt, đầu não của chính quyền Sài Gòn, nơi
có nhiều lực lượng của Mỹ và của chính quyền
Sài Gòn đồn trú. Ở thành phố này, 50 năm về
trước, quân và dân ta đã lập nên những chiến
công hiển hách, tiêu diệt nhiều sinh lực của
địch. Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu
Thân 1968 đã làm thay đổi tính chất cuộc chiến
tranh, đã đánh bại cuộc “Chiến tranh cục bộ”
của Mỹ và của chính quyền Sài Gòn, buộc Mỹ

ngừng ném bom hoàn toàn miền Bắc và cùng
với ta ngồi vào bàn đàm phán bốn bên ở Paris.

Trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân
Mậu Thân 1968 ở miền Nam, Sài Gòn - Chợ
Lớn - Gia Định, đã có sự tham gia tích cực của
bà con lao động, công nhân, chiến sĩ vũ trang
lực lượng người Hoa. Những chiến công của bà
con, chiến sĩ vũ trang người Hoa đã góp phần
quan trọng giáng những đòn nặng nề cho chính
quyền Sài Gòn và đế quốc Mỹ xâm lược.

tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 sẽ
được đông đảo bạn đọc nhiệt tình đón nhận.

Thành phố Hồ Chí Minh,
ngày 15 tháng 12 năm 2017

Trương Tấn Sang

Nguyên Ủy viên Bộ Chính trị,
Nguyên Chủ tịch nước

Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam

LỜI MỞ ĐẦU

Tập sách nhỏ này là những câu chuyện nhằm
ghi lại những cống hiến, đóng góp của bà con lao
động, công nhân, cán bộ chiến sĩ vũ trang người Hoa
trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu
Thân 1968 ở Sài Gòn - Chợ Lớn, tức là Thành phố
Hồ Chí Minh hiện nay. Tập sách được hoàn thành
với công sức của nhiều người, đặc biệt là những cán
bộ, chiến sĩ người Hoa đã tham gia cuộc Tổng tiến
công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 ở Sài Gòn -
Chợ Lớn. Những người thực hiện tập sách cũng cố
gắng khai thác ở một số nguồn tư liệu khác, như các
hồi ký, những ghi chép tản mạn trên các sách báo,
một số sách chuyên đề về lịch sử Thành phố Hồ Chí
Minh, lịch sử Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh, lịch
sử vùng đất Nam bộ.

10 | ĐỒNG BÀO NGƯỜI HOA SÀI GÒN – CHỢ LỚN
TÍCH CỰC THAM GIA CUỘC TỔNG TIẾN CÔNG VÀ NỔI DẬY XUÂN MẬU THÂN 1968

Tập sách này là một đóng góp của Hội Văn học
Nghệ thuật các dân tộc thiểu số Thành phố Hồ Chí
Minh, có sự phối hợp với Câu lạc bộ Truyền thống
kháng chiến người Hoa thành phố nhân dịp Thành
phố Hồ Chí Minh và cả nước kỷ niệm 50 năm cuộc
Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 trên
toàn miền Nam.

Chiến dịch Tổng tiến công và nổi dậy Xuân
Mậu Thân 1968 chia thành nhiều đợt với nhiều trận
đánh vang dội của quân và dân miền Nam. Trong
suốt thời gian đó, lực lượng vũ trang Hoa vận được
sự ủng hộ và giúp đỡ của bà con lao động người Hoa
ở thành phố Sài Gòn, tập trung ở khu vực Chợ Lớn
đã mở nhiều cuộc tiến công, tập kích vào các công
sở, đồn bót, căn cứ huấn luyện, đào tạo...

Sài Gòn, và trên toàn miền Nam năm 1968. Cuộc
Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 là
một thực tế làm cho “Mỹ cút, ngụy nhào” và cũng là
một tiền đề, một cuộc chuẩn bị để tiến tới thắng lợi
của chiến dịch Hồ Chí Minh tháng 4 năm 1975, giải
phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước
Việt Nam.

Trong tập sách, những người thực hiện cố gắng
dựng lại một cách trung thực các sự kiện, con người,
những chiến tích xuất sắc của các chiến sĩ, cán bộ
vũ trang Hoa vận, của bà con lao động người Hoa,
tiêu diệt sinh lực và cơ sở vật chất chiến tranh của
địch trong các đợt Tổng tiến công và nổi dậy Xuân
Mậu Thân 1968. Đã nửa thế kỷ trôi qua kể từ mùa
Xuân năm Mậu Thân 1968, không ít những chứng
nhân lịch sử, những bà con, đồng chí người Hoa
từng tham gia trong các trận đánh năm Mậu Thân,
kẻ còn người mất, già yếu, quên lãng. Vì vậy việc
phục dựng những chiến công năm xưa có nhiều khó
khăn, bất cập, khó mà đầy đủ, không tránh khỏi
thiếu sót.

cuộc tổng tiến công và nổi dậy xuân mậu
Thân 1968 bắt đầu vào lúc hai giờ sáng ngày
31.1.1968 tức sáng mùng 1 tết mậu Thân(1). mặt
trận Dân tộc giải phóng miền Nam trước đó đã đề
nghị chính quyền Nguyễn văn Thiệu ngừng bắn 7

1. Năm Mậu Thân (1968) âm lịch ở Sài Gòn và Hà Nội có khác nhau,
chênh nhau một ngày, ngày 30.1.1968 (dương lịch) là ngày mùng 2
Tết Mậu Thân ở Sài Gòn, là ngày mùng 1 Tết ở Hà Nội. Giờ Sài Gòn
chậm hơn giờ Hà Nội một giờ, 3 giờ sáng Sài Gòn, còn ở Hà Nội là 2
giờ sáng.

một bộ phận khác rút về ở lại
căn cứ ở khu rừng bà vụ, một bộ phận khác ở “bàn
đạp” bình Đức, huyện bến Lức (Long an), và thêm
một “bàn đạp” khác ở mỹ Yên, huyện bình chánh.
từ các “bàn đạp” này, giao liên đưa đón cán bộ,
chiến sĩ và vận chuyển vũ khí vào nội thành, chuẩn
bị cho chiến dịch mậu Thân.

Công tác chuẩn bị cho cuộc Tổng tiến công
và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 của bộ phận
Hoa vận

từ ngày 20 đến ngày 24.10.1967 bộ chính trị
trung ương Đảng cộng sản việt Nam đã có cuộc
họp quan trọng về tình hình cách mạng miền Nam.

Đồng chí hà tăng chỉ huy mũi thứ
nhất cùng với Ngô tú Thanh, Lý phong, Lý cảnh
hớn và 10 chiến sĩ cách mạng tiến công trực diện
phía cổng chính của bót hòa hòa nhằm thu hút
hỏa lực của địch để hai mũi còn lại đánh từ phía
sau và bên hông bót. mũi thứ hai là lực lượng chủ

1. Xem thêm chú thích trang 21 về ngày âm lịch có khác nhau giữa Sài
Gòn và Hà Nội trong Tết Mậu Thân 1968.

có thể nói, cái giá phải
trả cho những chiến công vang dội đó là máu và sự
hy sinh lớn lao của nhiều cán bộ chiến sĩ người hoa
cho sự nghiệp giải phóng dân tộc, vì độc lập tự do
cho tổ quốc việt Nam.

(Xin xem thêm phần Phụ lục cán bộ chiến sĩ
người Hoa hy sinh năm Mậu Thân 1968)

một sự kiện rất đáng ghi nhớ trong dịp xuân
mậu Thân 1968, đó là vào sáng mùng 2 tết, chính
quyền Sài gòn đã cho cảnh sát, quân đội cùng xe
thiết giáp đưa ba cán bộ chiến sĩ cách mạng đem đi
thủ tiêu một cách hèn hạ, nhằm uy hiếp quần chúng
nhân dân.

“chÚc tẾt Năm mẬu thÂN 1968”

Xuân này hơn hẳn mấy xuân qua,
Thắng trận tin vui khắp nước nhà,

Nam Bắc thi đua đánh giặc Mỹ.
Tiến lên!

Toàn thắng ắt về ta!

書法: 陳先明

內容: 胡志明主席詩 “1968戊申 年迎春诗”

今年春天胜往年，

全国喜闻捷报传，

南北竞赛齐抗美

前进吧！

大捷最终属于我们！

166 | ĐỒNG BÀO NGƯỜI HOA SÀI GÒN – CHỢ LỚN
TÍCH CỰC THAM GIA CUỘC TỔNG TIẾN CÔNG VÀ NỔI DẬY XUÂN MẬU THÂN 1968

| 167ĐỒNG BÀO NGƯỜI HOA SÀI GÒN – CHỢ LỚN
TÍCH CỰC THAM GIA CUỘC TỔNG TIẾN CÔNG VÀ NỔI DẬY XUÂN MẬU THÂN 1968

Bác Hồ cùng Đại tướng Võ Nguyên Giáp tiếp một số anh hùng không quân (năm 1966)
trong đó có anh hùng Lâm Văn Lích (người đứng giữa hàng sau)

Cán bộ Hoa vận và các đồng chí lãnh đạo thành phố ( từ phái thứ 5 là đồng chí Võ Trần Chí, thứ 4 là đồng chí Trần Trọng Tân)
tại buổi họp mặt kỷ niệm 40 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy tết Mậu Thân năm 1968.

Đồng chí Trương Tấn Sang – Bí thư Thành ủy trao Huân chương Độc lập hạng nhất cho cán bộ, chiến sĩ,
đồng bào người Hoa Thành phố (Đồng chí Nghị Đoàn, Đồng chí Hà Tăng, Đồng chí Ngô Liên đại diện nhận)

Đoàn xe đón rước Huân chương Độc lập hạng nhất cho cán bộ, chiến sĩ, đồng bào người Hoa Thành phố

TP. Hồ Chí Minh)

Chi đoàn báo Sài Gòn Giải Phóng Hoa văn tổ chức về nguồn tìm hiểu Bia Truyền thống cách mạng người Hoa
tại Trung ương Cục miền Nam (Tây Ninh)

Văn nghệ sĩ Đoàn nghệ thuật Triều Châu biểu diễn vở kịch “Nghĩa tình năm ấy - 1968”
nhân Kỷ niệm 50 năm Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968

Văn nghệ sĩ Đoàn nghệ thuật Triều Châu biểu diễn vở kịch “Nghĩa tình năm ấy - 1968”
nhân Kỷ niệm 50 năm Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968

Tập thể diễn viên vở tuồng “Nghĩa tình năm ấy - 1968” do Đoàn ca kịch Thống nhất đội Triều Châu biểu diễn

Văn nghệ sĩ Đoàn nghệ thuật Triều Châu biểu diễn vở kịch “Nghĩa tình năm ấy -
1968” nhân Kỷ niệm 50 năm Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968

Diễn viên Đoàn nghệ thuật ca kịch Triều Châu biểu diễn vở kịch “Nghĩa tình năm ấy - 1968”
nhân Kỷ niệm 50 năm Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968

Đoàn văn nghệ sĩ các dân tộc thiểu số thành phố tham quan, tìm hiểu Khu Di tích lịch sử Văn hóa Quốc gia
Căn cứ Trung ương Cục miền Nam (Tây Ninh)